

การวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2559 เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2559 ได้มีมติเห็นชอบให้จัดตั้ง Manor(2016) Holding Limited (“Manor”) ซึ่งจดทะเบียนในประเทศอังกฤษและเวลส์ เป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ถือหุ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวนร้อยละ 100.00 ของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายแล้วทั้งหมดของบริษัทย่อย และจัดตั้ง DM Midlands Holding Limited (“DMMH”) ซึ่งจดทะเบียนในประเทศอังกฤษและเวลส์ โดย Manor ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100.00 ทั้งนี้หลังจากการเข้าทำรายการใน DM Midlands Limited (“DMM”) บริษัทย่อยของบริษัทฯ คือ Manor และกลุ่มผู้ถือหุ้นปัจจุบันซึ่งเป็นผู้ขายถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ 75:25 ของ DMMH และ DMMH ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 ของ DMM และเมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติให้ DMMH เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของ DMM ในสัดส่วนร้อยละ 100.00 ของจำนวนหุ้นสามัญทั้งหมดของ DMM โดยมีวัตถุประสงค์ของการลงทุนเพื่อเป็นการลงทุนในกิจการที่มีศักยภาพในการดำเนินธุรกิจ และมีโอกาสได้รับผลตอบแทนที่ดีจากการลงทุนในอนาคต รวมทั้งจะได้รับประโยชน์จากการประสานความร่วมมือทางธุรกิจ โดยเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 (วันที่ชื่อ) DM Midlands Holding Limited ได้ชำระเงินซื้อธุรกิจของ DM Midlands Limited ดังกล่าวครบทั้งจำนวนแล้ว บริษัทฯ ได้รวมงบการเงินของกลุ่มบริษัทย่อยดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 เป็นต้นไป

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจำนวน 13.44 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 73.21 ล้านบาท งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีผลกำไรจำนวน 175.41 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มีผลกำไรจำนวน 112.21 ล้านบาท (ปรับปรุงใหม่) ซึ่งเปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 ด้วยเหตุผลดังต่อไปนี้

1. รายได้

ในปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 531.11 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2558 จำนวน 22.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.06 สำหรับงบการเงินรวมปี 2559 มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 3,872.07 ล้านบาท โดยมียอดขายของบริษัทฯ (“TCMC”) จำนวน 531.11 ล้านบาท, บริษัท รอยัล ไทย อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (“RTI”) จำนวน 305.60 ล้านบาท, บริษัท ยูโนเด็ค คาร์เปท แมนูแฟคเจอร์ส จำกัด (“UCM”) จำนวน 52.91 ล้านบาท, บริษัท ที.ซี.เอช.ซูมิโนเอะ จำกัด (“TCH”) จำนวน 1,201.94 ล้านบาท, TCMC Furniture Limited (“TCMF”) จำนวน 1,365.05 ล้านบาท และ Manor(2016) Holding Limited (“Manor”) จำนวน 721.06 ล้านบาท ดังนั้นจึงทำให้ยอดขายปี 2559 สูงกว่าปี 2558 ที่มีจำนวน 2,366.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.65 เนื่องจากการเข้าลงทุนใน DM Midlands Limited

2. ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 419.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.92 ของรายได้ เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 427.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.28 ของรายได้ สำหรับงบการเงินรวมปี 2559 มีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 2,860.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73.88 ของรายได้ เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 1,726.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 72.97 ของรายได้

3. รายได้อื่น

ในปี 2559 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก TCH จำนวน 51.50 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่ได้รับเงินปันผลจำนวน 37.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.49 ล้านบาท บริษัทฯ ได้รับรู้รายได้จากการยกเลิกสัญญาเช่าซื้อเครื่องจักรจาก Couristan จำนวน 15.23 ล้านบาท เนื่องจากได้รับคำสั่งซื้อต่ำกว่าที่กำหนดไว้ในสัญญาอย่างต่อเนื่อง ในปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 21.78 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 26.16 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.38 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และอื่นๆ

ในปี 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 124.19 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 120.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.37 สำหรับงบการเงินรวมในปี 2559 มี

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 695.90 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 432.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 263.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.76 เนื่องจากการเข้าลงทุนใน DM Midlands Limited ในปี 2559 และ การเข้าลงทุนใน Alstons Group ในปี 2558

ในปี 2559 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 83.31 ล้านบาท เนื่องมาจากมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินกู้ยืมที่บริษัทฯกู้ยืมให้ TCMF ซึ่งอยู่ในประเทศอังกฤษเข้าซื้อหุ้น ALSTONS GROUP จำนวน 82.51 ล้านบาท ซึ่งมาจากเงินปอนด์อ่อนค่าลงจากเหตุการณ์ Brexit ขณะที่ ปี 2558 มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 32.93 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมในปี 2559 มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.24 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2558 มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 7.01 ล้านบาท

5. ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 20.37 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 17.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.24 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมปี 2559 มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 50.69 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 37.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12.99 ล้านบาท

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวม 1,874.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มียอดรวม 1,692.27 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีสินทรัพย์รวม 4,817.79 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีสินทรัพย์รวม 3,368.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,449.69 ล้านบาท เนื่องจากการเข้าลงทุนใน DM Midlands Limited

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯมีหนี้สินรวม เท่ากับ 652.86 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มีจำนวน 659.93 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีหนี้สินรวมเท่ากับ 3,096.04 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มีจำนวน 1,944.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,151.46 ล้านบาท เนื่องจากการเข้าลงทุนใน DM Midlands Limited

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1,221.76 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มีจำนวน 1,032.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 189.42 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัทฯมีทุนเรียกชำระแล้วเพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญจำนวน 122.75 ล้านหุ้น คิดเป็นเงินเท่ากับ 245.50 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลในปี 2559 จำนวน 46.32 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,721.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มีจำนวน 1,423.53 ล้านบาท